**Key Words:** Commandment of Allah, Maratib as-Shariah, Wajib, Permissible (Mubakh), Forbidden (Kharam)

\* Arş. Gör., Ondokuz Mayıs Üniversitesi İlahiyat Fakültesi Sosyal Bilimler Enstitüsü, akayhan1@gmail.com.

## Teklîfî Hükümün Tanımı ve Kaynağı

### 1. Teklîfî Hükümün Tanımı

İbn Hazm (ö. 456/1064) hükümü, bir meseleyi bitirmek, sona erdirmek<sup>1</sup> şeklinde tanımlar. Bu tanım, her ne kadar ilk bakışta burada hüküm kelimesiyle yargı faaliyetine işaret edildiğini ve yargısal faaliyetlerin kastedildiğini düşündürüyorsa da, bu düşüncüyü destekleyecek herhangi bir delil bulunmamaktadır.

vâcib veya harama kaynaklığı konusundaki farklı yaklaşımlarda, İbn Hazm'ın müspet tavır takındığını, sünneti vâcib veya haramın kaynağı olarak kabul ettiğini göstermektedir.

### 2.2.1. Haber-i vâhid

İbn Hazm, haber-i vâhidin teklîfî hükümlere kaynak olması konusunda İdrîs eş-Şâfiî'nin (ö. 204/819) çizgisini takip etmiştir.<sup>15</sup> Ona göre haber-i vâhidin hükme kaynaklığını kabul etmek vâciptir.

<sup>7</sup> İbn Hazm, *a.g.e.*, IV, 449.

<sup>8</sup> İbn Hazm, *a.g.e.*, I, 40.

<sup>9</sup> İbn Hazm, *a.g.e.*, III, 386.

<sup>10</sup> İbn Hazm, *a.g.e.*, I, 40.

Modern dönemde tasarrufâtü'n-nebî bağlamında Hz. Peygamber'in (s.a.v.) fiillerinin kazâ, fetvâ vb. şekillerde tasnîfi, üzerinde yoğun olarak durulan bir konudur<sup>30</sup> ve söz konusu tasnif anlayışının ilk örneklerinden birini Karâfi'de (ö. 684/1285) görmek mümkündür.<sup>31</sup>

<sup>25</sup> İbn Hazm, *a.g.e.*, II, 140.

<sup>26</sup> İbn Hazm, *a.g.e.*, IV, 427; Özşenel, *İbn Hazm*, 119.

<sup>27</sup> Apaydın, "İbn Hazm", *DİA*, XX, 42.

<sup>28</sup> Tan, *İbn Hazm ve Usûl Anlayışı*, 143.

<sup>29</sup> İbn Hazm, *el-İhkâm*, I, 43.

<sup>30</sup> Bu bağlamda bkz. Hayreddin Karaman, *İslam'ın Işığında Günün Meseleleri*, İstanbul: İz Yayıncılık, 2002, II, 353-368.

<sup>31</sup> Ebû'l-Abbas Şehabeddin Ahmed b. İdris b. Abdürrahim Karâfi, *el-Furûk ev Envâru'l-Burûk fî Envâi'l-Furûk*, Beyrut: Dâru'l-Kütüb'l-İlmiyye, 2009, I, 357.

Ancak İbn Hazm, Hz. Peygamber'in fiilleri konusunda Karâfî (ö. 684/1285) gibi alimlerin yaptıklarına benzer tarzda Resûlüllah'ın fiillerini fetvâ, kazâ, imâmet vs. gruplarına ayırma yoluna gitmemiş; onun fiillerinin, vücûba işaret eden bir karîne yoksa mendup veya mubah olacağını belirtmiştir.

### 2.3. İcmâ

<sup>49</sup> Ali Parlak, *Tefsir Tarihinde Zahirîlik ve Zahirî Te'vil Geleneği*, Ankara Üniversitesi Sosyal Bilimler Enstitüsü (Basılmamış Doktora Tezi), 2009, 13.

<sup>50</sup> İbn Hazm, *el-İhkâm*, I, 46.

<sup>51</sup> İbn Hazm, *a.g.e.*, VIII, 1049.

<sup>52</sup> İbn Hazm, *a.g.e.*, III, 322.

İbn Hazm'ın vâcib tanımı ile gerek Ferrâ'nın,<sup>53</sup> (ö. 458/1066) gerek Cüveynî'nin,<sup>54</sup> (ö. 478/1085) gerek Gazâlî'nin<sup>55</sup> (ö. 505/1111) ve gerekse Kelvezânî'nin<sup>56</sup> (ö. 510/116) vâcib tanımlamaları paralellik arz etmektedir. Ancak onun tanımlamasında, Semerkandî'de (ö. 539/1144) görülen zannîlik vurgusu<sup>57</sup> ve Şâşî'de (ö. 344/944) görülen kat'îlik vurgusu<sup>58</sup> doğrudan yer almamıştır.

Vâcib ve 'hazır' 'حظر' eş anlamlı;<sup>59</sup> "vâcib" ve "haram" ise zıt anlamlı kelimelerdir ve bir fiilde aynı anda hem "vâcib" hem de "haram"ın bulunması mantıksal çelişkidir.<sup>60</sup>

<sup>63</sup> Kat'î vâcib ve zannî vâcib ayrımı özü itibariyle Hanefilerde görülen Farz-vâcib ayrışmasına işaret eder. Hanefî literatüründeki farz, kat'î vâcibin karşılığı iken; vâcib, zannî vâcibin karşılığıdır. Bu ayrım, ilk dönemde Hanefî alimleri arasında da net değildir. Söz gelimi İmam Muhammed (189/805), kavramsal tebellür sonrasında farz veya sünnet terimleriyle karşılanan bazı durumları ifade için vâcib terimini kullanmış; abdestte başı meshetmenin ve nisaba ulaşan koyunların zekatını vermenin vâcib olduğunu söylemiştir. Bkz. Ebû Abdullah Muhammed b. Hasan b.

İbn Hazm, *a.g.e.*, I, 106.

<sup>70</sup> İbn Hazm, *a.g.e.*, VI, 806.

<sup>71</sup> İbn Hazm, *a.g.e.*, III, 287.

<sup>72</sup> İbn Hazm, *a.g.e.*, II, 174.

<sup>73</sup> İbn Hazm, *a.g.e.*, III, 323. Bu konuda benzer düşüncelerin İbn Rüşd tarafından savunulduğu görülmektedir. İbn Rüşd'e (ö. 595/1198) göre bir fiil, mükellef üzerine vâcib olduğu anda yapılmamış, geciktirilmiş veya terk edilmişse; mükellefin sorumluluktan kurtulması, ancak ilk andan itibaren o fiili yapmaya azmetmiş olması şartına bağlıdır. Ancak bu durumda, mükellefin, söz konusu fiili ifa edebileceği genişlikte bir vaktin bulunduğu konusunda zann-ı gâlibe sâhip olması gerekir.

Kimi hükümler farklı kategorilerde iken, nesih yoluyla mendûb kategorisine nakledilebilmiştir. Misal vermek gerekirse, gece namazı farz iken, icmâ ile mendûb kategorisine nakledilmiştir.<sup>116</sup>

38 | db

Bu bağlamda İmam Muhammed (ö. 189/805), kişinin, mendûbu kendisine vâcib kılabilceğini; fakat vâcibi mendub kılmayacağını ifade etmektedir.<sup>117</sup> İbn Hazm, gece namazı örneğiyle vâcibin mendûba nakledilebileceğini söylerken; İmam Muhammed bunu imkan dahilinde görmemektedir.

### 1.2.2.3. Mekrûh